
 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 1 a 6 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.gov.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

 

Sito web http://www.icacerbi.edu.it: 

Albo e Sezione AT 

Sezione dedicata al PNRR 

A tutti gli interessati 

Agli atti 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
Titolo avviso/decreto         Codice avviso/decreto 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di     M4C1I3.2-2022-961 

apprendimento innovativi 

 
Codice progetto IC ACERBI PVIC82500D - M4C1I3.2-2022-961-P-12150  

Titolo progetto  Digitale, ma non solo! 
Cup    C14D22002840006 
 
Determina di avvio trattativa diretta per affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un 
unico Operatore Economico) entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 
120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”) per la 
fornitura di beni per la realizzazione del “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 – Next generation class – 
Ambienti di apprendimento innovativi, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1/3.2 – Scuole 
4.0: scuole innovative e laboratori. Codice Avviso M4C1/3.2-2022-961 CUP C14D22002840006 

Simog CIG 98637239B6 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000387 - 06/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.gov.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/
http://www.icacerbi.edu.it/


 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 2 a 6 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO             il PTOF d’Istituto a.s. 2022/25 approvata il 20/12/2022 con delibera  
                       n. 20 e gli aggiornamenti per lo stesso; 
 
VISTO            il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal 
                       Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 in data 20/12/2022 e le successive  
                       modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO              il Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di    
                         apprendimento innovativi Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961; 

 
VISTO            l’Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 – Riparto delle risorse alle istituzioni 
                      scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 
                      3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea, Azione 1 – Next generation 
                      class – Ambienti di apprendimento innovativi, con cui all’Istituto scolastico 
                      veniva assegnata la somma di Euro 219.823,10; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000387 - 06/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 3 a 6 

 
VISTO          il Progetto inoltrato dall’IC Acerbi di Pavia in data 24/02/2023 e la conferma di 
                     corretto inoltro del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12150 "Digitale, ma non  
                     solo!" protocollo n.3638 E/IV5 del 24/02/23; 
 

VISTO        l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma  495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   

periferiche,  ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   

attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che le forniture non rientrano in nessuna delle Convenzioni Consip 

S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da 

Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

 
ACQUISITO     il CUP C14D22002840006 prot. N. 418 del 12/01/2023; 
 
ACQUISITO     il Simog CIG 98637239B6 per la fornitura in oggetto prot. N. 11200  
                        del 06/06/2023; 
 
VISTO     l’Accordo di concessione mpi_.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U_     

0044960.17-03-2023 nostro prot. n. 5456 del 20/03/23 intestato a 
PVIC82500D-113405-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12150-17-03-2023; 

 
VISTA             la delibera n. 45 del Collegio Docenti del 23/03/2023 di adesione al PNRR –  
                       Prot. 9239 del 12/05/23; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000387 - 06/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 4 a 6 

  
VISTA            la delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 23/02/23 di adesione al PNRR 
                      prot. 9245 del 12/05/2023; 
 
ESEGUITA    azione di disseminazione prot. 5577 del 22/03/23; 
 
VISTA            la formale assunzione a bilancio prot. 6298 del 30/03/2023; 
 
VISTA           la nomina RUP prot. 6355 del 31/03/23; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO  dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo  

21, comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato da parte del C.d.I 

in data 23/05/2023; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 

R.U.P. e personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al 

rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 

13.10.2022 e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle 

misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul 

titolare effettivo; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri 

minimi ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO  delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) 

del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di attrezzature informatiche e arredi utilizzando la procedura di 

affidamento diretto MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore 

Economico)  ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato 

disposto le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RILEVATA     pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017);  

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000387 - 06/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 5 a 6 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di 

interesse della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato;  

RITENUTO di poter procedere all’indagine di mercato tramite confronto dei prezzi 

visionabili su ME.PA da parte di operatori economici che offrono le 

attrezzature e gli arredi previsti dal progetto; 

CONSIDERATA la determina di avvio di indagine di mercato n. 386 del 05/06/2023; 

CONSIDERATI i prospetti generati da MEPA relativi all’indagine di mercato Prot. N. 11197   

del 06/06/2023;  

PRESO ATTO che, a parità di caratteristiche, la quotazione migliore è quella della ditta 

C2 srl – partita IVA n. 01121130197; 

PRESO ATTO   che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti 

dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore 

economico aggiudicatario; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli 

sull’operatore economico che avverrà tramite il F.V.O.E.; 

ATTESO CHE la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex 

art. 103 del D.Lgs. 50-2016; 

 

 

DECRETA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di trattativa diretta su MEPA alla Ditta C2 s.r.l. partita 
IVA n. 01121130197 per la fornitura di attrezzature informatiche e arredi come da allegato 
capitolato.  
 
Art. 3  
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 
determinato in € 139.000,00 (prezzo complessivo iva esclusa), pari quindi a €  30.580,00 
iva al 22% per un totale di € 169.580,00). Tale importo è soggetto a ribasso richiesto in 
trattativa.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività 
A03 / 35 - Piano "Scuola 4.0"-Azione 1- Next digital classroom- D.M. n. 218/2022 - 
M4C1I3.2-2022-961-P-12150” CUP C14D22002840006 (come da Assunzione a Bilancio 
6298 del 30/03/2023).  
 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000387 - 06/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 6 a 6 

Art. 4  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici tramite il F.V.O.E.  
 
Art. 5 
All’operatore economico sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016.  
 
Art. 6 
Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle 
procedure di installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei 
alla SA. 
  
Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

scolastica Prof.ssa Elena Bassi 

 

Art. 8 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà pubblicato sul sito istituzionale 
della scuola in albo online, in amministrazione trasparente e nella sezione dedicata al PNRR 
in home page, ai sensi della normativa sulla trasparenza e per garantire adeguata visibilità 
ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea in base all’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241. 

 

 

 

 
                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                         Elena Bassi 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.L. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

sostituisce documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000387 - 06/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2023-06-06T14:08:08+0200
	ELENA BASSI




